Astralabi fili, vitæ dulcedo paternæ,
Doctrinæ studio pauca relinquo tuæ¹.
Major discendi tibi sit quam cura docendi,
Ut tunc aliis etenim proficis, inde tibi.
Quum tibi defuerit quod discas, discere cessa, 5
Nec tibi cessandum dixeris esse prius.
Non a quo, sed quid dicatur, sit tibi curæ :
Auctori² nomen dant bene dicta suo.
Fructu, non tollis pomorum quisque cibatur,
Et sensus verbis antefendus erit. 10
Ornatis animos captet persuasio verbis,
Doctrinæ magis est debita planities.

¹ « Doctrinæ studio tuæ, » dans l'intérêt de ton éducation, par zèle pour ta éducation.

² « Auctori nomen dant bene dicta suo, » une bonne parole fait l'éloge de son auteur.

Copia verborum est, ubi non est copia sensûs,
Constat et errantem multiplicare vias.

Cujus doctrinam sibi dissentire videbis 15
Nil illam certi constet habere tibi.
Instabilis lunæ stultus mutatur ad instar ;
Sicut sol, sapiens permanet ipse sibi.
Nunc huc, nunc illuc, stulti mens cæca vagatur ,
Provida mens stabilem figit ubique gradum ; 20
Providet ante diu recte quid dicere possit,
Ne judex ¹ fiat turpiter ipsa sui.

Filius est sapiens benedictio multa parentum,
Ipsorum stultus dedecus atque dolor.
Insipiens rex est asinus diademate pollens, 25
Tam sibi quam cunctis perniciosus hic est.
Scripturæ ² ignarus princeps qui sustinet esse,
Cogitur arcanum pandere sæpe suum.
Occasum sapiens, stultus considerat ortum,
Finis ³ quippe rei cantica laudis habet. 30
Dictis doctorum, factis intende bonorum ;
Ferveat hæc semper pectus avaritia.
Ingenii sapiens fit nullus acumine magni,
Hunc potius mores et bona vita creant.
Factis, non verbis, sapientia se profitetur ; 35
Solis concessa est gratia tanta bonis.
Sit tibi cura prior faciendi, deinde docendi
Quæ bona sunt, ne sis dissonus ipse tibi.

Sit tibi, quæso, frequens Scripturæ lectio sacræ ;
Cætera si qua legas, omnia propter eam. 40
Est justi proprium reddi sua velle quibusque ;
Fortis in adversis non trepidare suis,
Illicitos animi motus frenare modesti,
Tunc quum succedunt prospera præcipuè.

¹ « Ne judex, etc., » de peur qu'elle n'ait la honte de devenir son propre accusateur. écrire est souvent obligé de découvrir ses secrets.

² « Scripturæ, etc., » un roi qui n'a pas le courage d'apprendre à ³ « Finis quippe rei, cantica laudis habet, » c'est la fin qui mérite des éloges.

Sicut in adversis virtus ea ¹ murus habetur, 45
 Sic istius ² egent prospera temperie,
 Nec prior illa ³ manet virtus, nisi fulta sit istis,
 Ne sit fracta malis, sive remissa bonis.

Sit tibi præcipuus divini cultus honoris,
 Teque timor semper subdat amorque Deo. 50
 Nemo Deum metuet vel amabit, sicut oportet,
 Si non agnoscat, sicut oportet, eum.
 Quò melior cunctis Deus est, plus debet amari ;
 Et melior post hunc ordine quisque suo.
 Quò melior quisque est, majore est dignus amore ; 55
 Utque Deo fuerit carior, et tibi sit.
 Quos etenim, nisi propter eum, debemus amare ?
 Finis hic, in cunctis quæ facis, unus erit.
 Non tua, sed Domini quærat gloria per te ;
 Non tibi, sed cunctis vixeris, immo Deo. 60
 Detrimenda tuæ caveas super omnia famæ,
 Ut multis possis et tibi proficere.
 Quæ præcesserunt cogunt nova crimina credi ;
 Et prior in testem vita sequentis erit.
 Scandala, quam possis, hominum vitare labora, 65
 Ut tamen incurras scandala nulla Dei.
 Infames fugiat tua conversatio semper,
 Et socio gaude te meliore frui.
 Est melius socium quam cognatum ⁴ esse honorum ;
 Hinc etenim virtus eminet, inde genus. 70
 Ne tentare Deum, fili, præsumpseris unquam :
 Nitere quo possis ⁵, et merearis opem.
 Summa Dei bonitas disponens omnia rectè,
 Quæ bona, quæ mala sunt, ordinat ipsa bene.

¹ « Virtus ea, » cette vertu, c'est-à-dire la force. « fortitudo, » dont l'idée est implicitement renfermée dans « fortis in adversis. »

² « Istius. » nous-entendu « virtutis. » Cette vertu, c'est la

modération dont il a été parlé en troisième lieu.

³ « Prior illa virtus. » La jus-

tice. — « Istis. » La force et la modération.

⁴ « Socium, » compagnon, ami. — « Cognatum, » parent.

⁵ « Nitere (eo quo possi- (nitū), » appuie-toi sur ce qui peut te servir d'appui et tu mériteras ainsi l'assistance d'en haut.

Aide toi, le Ciel t'aidera.

Hinc nec in adversis justo solatia desunt, 75
 Ut mala sint¹ etiam quum sciat esse bonum.
 Jussæ potestatis terrenæ discutienda :
 Cœlestis tibi mox perficienda scias.
 Si quis divinis jubeat² contraria jussis,
 Te contra Dominum pactis nulla trahat. 85
 Quæ tibi tu non vis fieri, ne feceris ulli :
 Quæ fieri tibi vis, hæc quoque fac aliis.

Omnia dona Dei transcendit verus amicus³ :
 Divitiis cunctis antefendus hic est.
 Nullus pauper erit thesauro præditus isto, 85
 Qui quò rarior est, hoc pretiosior est.
 Sunt multi fratres, sed in illis rarus amicus :
 Hos natura creat, gratia præbet eum.
 Si roget aut faciat quisquam quod lædat honestum,
 Metas et legem transit amicitia. 90
 Exaudire preces inhonesta rogantis amici,
 Est ab amicitia calle referre pedem ;
 Plus tamen offendit qui cogit ad ista rogando,
 Quàm qui consensum dat prece victus eis.
 Nullum te Dominus plus quam te cogit amare ; 95
 Nec te, quisquis te turpia poscat, amat.
 Turpia ne facias, sed vites propter amicum,
 Si cupis ut vere sis pretiosus ei.
 Turpiter excusat noxam quem propter amicum
 A se hanc committit dicere non pudeat. 100
 Propter amicitiam si quic commiserit vile,
 Re turpi pulchram fœdè, malâque bonam.
 Debita sunt quam dona magis quæ dantur amico⁴ ;
 Nil tamen est quo plus non mereatur amor⁵.

¹ « Ut malasint, etc. » puisqu'il sait qu'il est bon que le mal existe aussi, puisqu'il n'ignore pas que le malheur lui-même est un bien.

² « Si quis divinis jubeat, etc. » *Actes des Apôtres*, ch. v, v. 29 : « Obedire oportet Deo magis quam hominibus. »

³ Qu'un ami véritable est une douce chose !
 Il cherche vos besoins au fond de votre cœur :
 Il vous épargne la pudeur
 De les lui découvrir vous-même.
 Un songe, un rien, tout lui fait peur,
 Quand il s'agit de ce qu'il aime.

LAFONTAINE.

⁴ Construisez : « Quæ dantur amico sunt debita magis quam dona.

⁵ Construisez : « Amor quo non mereatur plus (quam dona) nil est, » l'amitié par laquelle il ne

Quos in amicitia sua quærere lucra videbis, 105
 Quod dici cupiunt, hoc simulare scias.
 Si non subvenias donec te exoret amicus,
 Quæ dare te credis, vendere crede magis.
 Non parvo pretio¹ est rubor ille rogantis habendus,
 Quo, quæ tu dicis dona, coactus emit. 110
 Plus recipit quam dat, pro donis quisquis amatur;
 Nam quid amicitia carius esse potest?
 Majores grates dono majore meremur :
 Majus se dando² quam sua quisque dabit.
 Alter ego nisi sis, non es mihi verus amicus; 115
 Ni mihi sis ut ego, non eris alter ego.
 Qui bonus est, damnum contemnit propter amicum;
 Sic etenim³ prodi, si sit amicus, habet.
 Cujus criminibus cito credis, non es amicus.
 Ultimus hinc propriæ scit mala quisque domus. 120
 Non poterit⁴ proprios cognoscere dives amicos,
 An sint fortunæ scilicet aut hominis.
 Pauper in hoc felix errore est liber ab isto;
 Quum perit hæc, pereunt quos dabat illa tibi.
 Sit tibi præcipuus quisquis bonus inter amicos 125
 Nec memor in talem conditionis⁵ eris.
 Non homini te, sed vitio servire pudebit;
 Quum sit libera mens, nil tibi turpe putes.
 Non est, quem possunt corrumpere dona, fidelis :
 Proditor alterius non tibi fidus erit⁶. 130

Quem natura suos non cogit amare parentes,
 Conciliare tibi gratia nulla potest.

peut obtenir que des présents lui qui se donne lui-même donne
 n'est rien, n'a aucune réalité. plus que celui qui donne ses biens.
 Cette peinture de l'amitié est * « Sic etenim, etc. » c'est par
 fort remarquable. là en effet qu'il peut prouver s'il
 est un ami véritable.

¹ « Non parvo pretio, etc. »
 Pensée délicate et bien rendue. ⁴ « Non poterit, etc. » Ovide,

² « Majus se dando, etc. » ce- *Tristes*, » liv. I, Élégie VIII, v. 5 :

Donc eris felix multos numerabis amicos :
 Tempora si fuerint nihil, solus eris.

⁵ « Conditionis » est pris ici dressent plus particulièrement
 dans le sens de position so- au jeune âge, comme la morale
 ciale. que Lafontaine tire de sa fable le

⁶ On sent que ces conseils s'a- *Renard et la Cigogne* :

Trompeurs, c'est pour vous que j'éci s,
 Attendez-vous à la pareille.

Est velox vindicta Dei maledictio patrum ;
 Nemo nisi demens hanc tolerare potest.
 Quò plus proficiat, tua sit correctio blanda ; 135
 Aspera perversos non capit¹, immo movet.
 Objurga culpam pueri juvenisque flagella ;
 Exhortare senem, blanditiisque mone.
 Quum te corripiat senior, patienter habeto,
 Et grates, tanquam post data magna, refer. 140
 Quisquis non fuerit patiens parendo jubenti,
 Imperio nulli præficiendus erit.